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ABSTRAKT

Práce se zabývá možným vlivem zřizovatelů veřejných základních škol v malých obcích na

pedagogické směřování školy. Přestože zákony přímý vliv zřizovatelů na řízení

pedagogického procesu nedovolují, existuje řada nástrojů, kterými se zřizovatelé snaží

nepřímo svůj vliv uplatňovat. V této práci nejprve teoreticky vymezujeme oblast

zkoumání, stav současného poznání tématu a základní pojmy. Následně analyzujeme

postupy a nástroje, které zřizovatelé pro uplatnění vlivu využívají, jak je vnímají ředitelé

škol a do jaké míry je požadavky zřizovatelů ovlivňují při jejich rozhodování. V praktické

části se zaměřujeme na základní školy v Olomouckém kraji v malých obcích do 5 000

obyvatel, v nichž existuje pouze jedna škola a předpokládá se užší vazba mezi ředitelem

školy a starostou obce. Výzkumná část práce je založena na dotazníkovém šetření

u zřizovatelů a ředitelů škol, doplněném o polostrukturované rozhovory s řediteli škol

a starosty obcí. Výsledky ukazují, že většina zřizovatelů do pedagogické oblasti školy

nezasahuje. Pokud zřizovatelé chtějí prosadit změny, nejčastěji k tomu volí rozhovor

s ředitelem školy, méně často finanční nástroje a ve výjimečných případech odvolání

ředitele z funkce. Rozhodování většiny ředitelů v pedagogické oblasti názory zřizovatele

neovlivňují. Čtyřicet procent ředitelů si myslí, že starostové obcí (jakožto zástupci

zřizovatele) mají podprůměrné či zcela nedostatečné znalosti v oblasti školství.
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zřizovatelů, řízení školy

ABSTRACT

The thesis deals with the possible influence of founders of public primary school on the

educational direction of the school. Although the law does not allow the direct influence of

the founders on the management of the pedagogical process, there are a number of

instruments by which the founders indirectly seek to apply their influence. In this work we

first define the field of research, the state of the current knowledge of the subject and the

basic concepts, and then we analyze the ways in which the founders use the influence,

what pressure the school heads perceive and to what extent they are subject to it. In the

practical part, we focus on primary schools in the Olomouc region in municipalities up to

5000 inhabitants where there is a prerequisite for the existence of only one school and

there is usually a closer link between the school head and the mayor of the municipality.

The practical part is based on questionnaires with the founders and the directors of the

schools which are complemented with semi-structured interviews with the directors and

the mayors of the municipalities. The results show that the majority of the founders do not

influence the educational direction of the school. If the founders want to seek a change

they choose to discuss it with the director the most often, less they tend to influence the

school financially and rarely, they choose to dismiss a director. Decision making in the

educational direction of the school of the most of the directors is not influenced by the

opinions of the founders. Forty per cent of the directors consider the mayors’ (as the

founders of the schools) educational knowledge to be below-average or insufficient.
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Úvod

„Moc znamená možnost vnutit svou vůli druhým.“

Max Weber, sociolog

Problematika vztahu mezi politickou sférou, ovlivněnou nutností vycházet vstříc voličům

a naslouchat jejich hlasu na straně jedné, a snahou o zachování vysoké autonomie škol

v oblasti pedagogického procesu na straně druhé, je aktuálním problémem školství nejen

v kontextu České republiky. Přestože zákony přímý vliv zřizovatelů na řízení

pedagogického procesu ve škole nepředpokládají, existuje řada nástrojů a postupů, kterými

se zřizovatelé snaží nepřímo svůj vliv uplatňovat.

Vzhledem k faktu, že většinu základních škol zřizují v České republice obce, dostávají se

starostové (příp. místostarostové či jiné osoby zodpovědné za školství) do situací, kdy

mohou být na jedné straně jejich kroky ovlivňovány názory jejich voličů, současně však

nemají přímé zákonné možnosti, jak tyto požadavky realizovat. Typickým příkladem může

být snaha skupiny rodičů zřídit ve veřejné škole třídu s alternativní výukou. Pokud se

ředitel školy postaví proti záměru alternativní výuky, nemá zřizovatel žádné přímé

prostředky, jak tuto změnu ve škole prosadit. Může však využít další nástroje, které mu

z pozice zřizovatele přísluší, ať už jde o určování platu ředitele, jmenování zástupců ve

školské radě či hodnocení školy. Své představy o pedagogickém směřování a koncepci

školy tedy zřizovatel jistým způsobem prosazovat může.

Naproti tomu ředitelé, jakožto statutární zástupci školy, zodpovídají nejen za hospodaření

školy, ale rovněž za výsledky žáků v oblasti vzdělávání, za řízení školy, komunikaci vůči

veřejnosti a další oblasti. Zejména v menších obcích, kde mohou být školy více

ekonomicky závislé na svém zřizovateli, může být pro ředitele obtížné vyhovět více či

méně oprávněnému tlaku a požadavkům zřizovatelů na jedné straně, a zákonným

a profesně-etickým normám ze strany druhé. Je zřejmé, že ředitelé musí vhodně volit

situace, kdy požadavkům zřizovatelů ustoupí, a kdy se naopak postaví proti nim.

Právě hranice, na které se střetávají práva, povinnosti a požadavky zřizovatelů s právy,

povinnostmi a požadavky zřizovatelů, byla jedním z impulsů k sepsání této práce. Tou

hranicí je pedagogické směřování školy, jakožto oblast zdánlivě plně v kompetenci
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ředitele, reálně však pod tlakem (ať už v pozitivním či negativním smyslu slova) ze strany

zřizovatele.

Cílem práce je analyzovat vliv zřizovatelů veřejných základních škol v malých obcích na

pedagogické směřování jimi zřizované školy.

Otázky, na které se snaží práce jako celek nalézt odpovědi, jsou:

 Které oblasti pedagogického směřování školy se snaží zřizovatelé ovlivňovat?

 Jakými postupy a nástroji se snaží zřizovatelé škol ovlivňovat pedagogické

směřování školy?

 Jaké postupy a nástroje ovlivňování ze strany zřizovatelů škol v oblasti

pedagogického směřování školy ředitelé vnímají a jaký vliv to má na jejich

rozhodování?

 Jakým způsobem ovlivňuje změna ve vedení obce, jakožto zřizovatele školy,

požadavky na pedagogické směřování školy?

V kapitole Škola a její zřizovatelé je přiblíženo postavení veřejných základních škol ve

vzdělávacím systému České republiky, jejich autonomie, role, práva a povinnosti ředitele

školy a obce jakožto zřizovatele školy. V závěru kapitoly je vysvětleno vzájemné

postavení ředitele a zřizovatele a uvedeny základní principy jejich vztahu.

Kapitola Pedagogické směřování školy vymezuje témata, jež jsou chápána jako součást

pedagogického směřování školy, a to řízení a vedení školy, koncepce a vize školy a rovněž

zavádění inovací ve škole.

Další dvě kapitoly jsou zaměřeny na výzkumné šetření. Jako metoda je použito

kvantitativní dotazníkové šetření na stanoveném vzorku ředitelů škol a zřizovatelů,

doplněné o polostrukturované rozhovory s několika řediteli a zástupci zřizovatelů.

Osloveno bylo 199 ředitelů škol a stejný počet zřizovatelů těchto škol, a to v obcích do

5 000 obyvatel v Olomouckém kraji. Analýza výsledků zahrnuje komentované výstupy

z dotazníkového šetření ve formě tabulek a grafů, doplněné o informace získané

v rozhovorech s řediteli škol a zástupci zřizovatelů, v tomto případě starostů obcí.
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V závěru jsou stručně shrnuty výsledky práce, a to jak teoretické, tak praktické části,

včetně vyhodnocení výzkumných otázek, cíle práce a doporučení pro další výzkum či

rozvoj legislativy v oblasti školství.
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1 Škola a její zřizovatelé

V posledních letech se výrazně zvyšuje autonomie škol v řadě evropských zemí včetně

České republiky. Souběžně s tím rostou i požadavky na kompetence řídících pracovníků ve

školách, zejm. tedy ředitelů škol. Mimo odborných, pedagogických, ekonomických či

manažerských kompetencí je důležitou součástí výkonu funkce ředitele i schopnost

efektivní komunikace se zřizovatelem školy při zachování maximální nezávislosti v řízení

pedagogického procesu ve škole. Zřizovatelé škol a jejich ředitelé musí vzájemně

kooperovat, přičemž jsou jejich kompetence stanoveny zákonem. V některých oblastech

však dochází ke konfliktu zájmů, zejména v oblasti pedagogického směřování školy, která

je v kompetenci ředitele, současně však na druhé straně existuje oprávněný zájem

zřizovatelů vstupovat i do tohoto procesu.

Rozhodování ředitele v určitých oblastech může být podmíněno např. souhlasem či


[…]


201 - 500 obyvatel

501 - 1000 obyvatel

1001 - 2000 obyvatel

Více než 2000 obyvatel (doplňte přibližný počet)

19. Pokud máte jakékoliv připomínky či doplnění k dotazníku,

můžete tak učinit na tomto místě.

Příloha 6 - dotazník pro ředitele

Studie u ředitelů škol v Olomouckém kraji

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku pro potřeby mé diplomové

práce, zabývající se vztahy mezi zřizovateli a řediteli základních škol. Přestože studuji v

Praze, je výzkum zaměřen na Olomoucký kraj, odkud pocházím a který je často mezi

výzkumníky opomíjen. Vyplnění dotazníku Vám zabere pouze několik minut a je zcela

anonymní. Případné dotazy a připomínky můžete zasílat na e-mail vojta.bily@centrum.cz.

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Vojtěch Bílý, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

1. Požadoval po vás zřizovatel při konkurzu na ředitele školy

předložení koncepce rozvoje školy?

Ano

Ne

2. Provádí zřizovatel pravidelné hodnocení Vaší školy?

Ne

Ano, 1x ročně

Ano, 2x ročně

Ano, 3x a více ročně

3. Požadavky na změny v pedagogické oblasti vzešlé od rodičů:

Řeším sám

Řeším ve spolupráci s kolegy ve škole

Řeším ve spolupráci se zřizovatelem

Neřeším, nezabývám se těmito požadavky

Jiné...

4. Změnily se nějak požadavky na školu ze strany zřizovatele

po změně ve vedení obce (po volbách, při změně starosty

apod.)?

Ano, změnily se k lepšímu

Ano, ale změnily se k horšímu

Nezměnily

Změnu ve vedení obce jsem ve funkci ředitele/ky nezažil/a

5. Dle jakých kritérií rozhoduje zřizovatel o odměnách pro Vás,

jakožto ředitele/ku školy? (označte všechny platné odpovědi)

Předem stanovené cíle pro dané období

Bezproblémový chod školy

Zavádění inovací

Pravidelné hodnocení školy

Nevím

Odměny nedostávám

Jiné...

6. Označte, jak často musíte uvedené oblasti řízení školy

konzultovat se zřizovatelem.

vždy v polovině případů výjimečně nikdy

Vize školy, její směřování

Tvorba školního vzdělávacího programu

Zavádění inovací

Financování školy

Řešení stížností rodičů

Zprávy České školní inspekce

Hodnocení školy

Delegování rolí ve škole

Výběr zaměstnanců

Hodnocení a odměňování zaměstnanců

7. Jak hodnotíte Váš vztah se zástupcem zřizovatele,

odpovědným za oblast školství (starosta, místostarosta,

odpovědný radní aj.)?

Čistě profesionální

Přátelský

Máme příbuzenský vztah

Jiné...

8. Jste v nějakých volených orgánech obce, která je

zřizovatelem Vaší školy?

Ano, jsem členem zastupitelstva

Ano, jsem členem rady obce

Byl jsem v minulosti

Ne

Jiné...

9. Jaké má, podle Vás, zástupce zřizovatele (starosta, pověřený

radní) Vaší školy odborné znalosti pro rozhodování v oblasti

školství?

Obsáhlé, školství nadstandardně dobře rozumí

Průměrné, dostačující pro rozhodování v zásadních otázkách

Podprůměrné, školství příliš nerozumí

Zcela nedostatečné

Jiné...

10. Má zřizovatel snahu zasahovat do pedagogického

směřování školy?

Ne, pedagogické otázky nechává pouze na mě

Ano, ale pouze skrze své zástupce ve školské radě

Ano, odpovědná osoba (starosta, pověřený radní) mi osobně sděluje své představy o pedagogickém

směřování školy

Jiné...

11. Požadavky na změny v pedagogické oblasti školy vzešlé od

zřizovatele ovlivňují Vaše rozhodování:

Vždy

Přibližně v polovině případů

Výjimečně

Nikdy

12. Zasáhnul někdy zřizovatel do delegování rolí ve škole, do

volby vašich zástupců, apod.?

Ne

Ano, ale podnět vycházel ze školy, se zřizovatelem se konzultoval

Ano, podnět vycházel přímo od zřizovatele, ale konečné rozhodnutí bylo na mně

Ano, zřizovatel to direktivně nařídil

Jiné...

13. Které z uvedených nástrojů využívá zřizovatel, pokud chce

prosadit změny v pedagogické oblasti Vaší školy? (označte

všechny platné odpovědi)

Osobní rozhovor s ředitelem/kou

Písemné doporučení, nařízení

Instrukce členům školské rady

Zvýšení či snížení finanční odměny pro ředitele/ku

Odvolání ředitele z funkce

Žádné

Jiné...

14. Jaké inovace jste zavedli ve škole? Označte, kdo byl

hlavním iniciátorem.

škola zřizovatel rodiče jiný

Zavedení alternativní výuky (např. montessori, waldorf)

Využívání tabletů ve výuce

Dotykové/SMART tabule

Projektová výuka

Jiné

15. Jste

Žena

Muž

16. Do které věkové skupiny patříte?

Do 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 let a více

17. Jak dlouho jste ve funkci ředitele/ky školy?

Do 4 let

5 - 8 let

8 - 12 let

12 - 16 let

Déle než 16 let

18. Jaká je velikost Vaší školy?

Do 50 žáků

51 - 100 žáků

101 - 200 žáků

201 - 400 žáků

Více než 400 žáků (doplňte počet)

19. Pokud máte jakékoliv připomínky či doplnění k dotazníku,

můžete tak učinit na tomto místě.