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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Teoretická část výborně postihuje základní aspekty tématu vztahů zřizovatelů a

ředitelů škol, diplomant zde dokázal vybrat a zhodnotit zcela adekvátní teoretické

zdroje a citace z nich. Podařilo se tak vytvořit promyšlený a dobře sestavený text,

který vystihuje podstatu problematiky. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou dobře

sestaveny, logicky na sebe navazují a vytvářejí smysluplný teoretický základ pro

výzkumné šetření.
➢ Autor si v teoretické části dobře poradil i s problémem termínu „pedagogické

směřování školy“ a dokázal navrhnout vlastní (a dle mého soudu velice zdařilou)

definici tohoto pojmu (s. 27).
➢ Dobře a srozumitelně formulovaný cíl práce i výzkumné otázky.
➢ Výzkumné šetření přináší množství velmi cenných dat (z významně velkého vzorku

respondentů), která v této oblasti (vztahy zřizovatelů a ředitelů škol) nejsou

v dosavadních výzkumech příliš bohatá. Některá nabourávají obecně sdílené představy

(například: „Většina zřizovatelů žádným způsobem nezasahuje do pedagogické oblasti

školy. Uvádí to přes 90 % starostů a 79 % ředitelů škol.“). Zjištění práce považuji za

cenný přínos školskému managementu.
➢ Diplomant zvolil adekvátní a vhodné metody – kombinoval dotazník s rozhovory,

čímž získal ucelený pohled na danou problematiku.

➢ Přehledně a důkladně provedená analýza dat, doplněná kvalitní interpretací.

Nedostatky práce:

➢ Neshledal jsem závažnějších nedostatků.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 26.4.2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký byl důvod zaměření práce na malé obce s 1 školou? Dokážete – na základě

zkušeností z výzkumného šetření a s prostudovanou teorií – odhadnout, jak by se

výsledky mohly lišit u větších obcí s větším počtem škol?

2. Upřesněte, jak byli vybráni respondenti pro rozhovory

V Praze 7. května 2018

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis:………………………………